ORIGINAL PAPER

UROLITHIASIS

Influence of pre-stenting on flexible and navigable suction (FANS) access sheath outcomes. Results of a prospective multicentre study by the EAU Section of Endourology and the global FANS collaborative group

Victoria Jahrreiss^{1,2,3}, Vineet Gauhar⁴, Olivier Traxer⁵, Khi Yung Fong⁶, Saeed Bin Hamri⁷, Karl Tan⁸, Vigen Malkhasyan⁹, Satyendra Persaud¹⁰, Mohamed Elshazly¹¹, Wissam Kamal¹², Steffi Yuen¹³, Vikram Sridharan¹⁴, Daniele Castellani¹⁵, Mehmet Ilker Gökce¹⁶, Nariman Gadzhiev¹⁷, Deepak Ragoori¹⁸, Boyke Soebhali¹⁹, Chu Ann Chai²⁰, Azimdjon N. Tursunkulov²¹, Yiloren Tanidir²², Tzevat Tefik²³, Anil Shrestha²⁴, Marek Zawadzki²⁵, Mohamed Amine lakmichi²⁶, Christian Seitz¹, Bhaskar K. Somani²

Citation: Jahrreiss V, Gauhar V, Traxer O, et al. Influence of pre-stenting on flexible and navigable suction (FANS) access sheath outcomes. Results of a prospective multicentre study by the EAU Section of Endourology and the global FANS collaborative group. Cent European J Urol. 2025; 78: 85-93.

Article history

Submitted: Sep. 8, 2024 Accepted: Oct. 16, 2024 Published online: Nov. 28, 2024 **Introduction** Pre-stenting remains a subject of debate, and its influence on FANS assisted ureteroscopy is unclear. The global FANS collaborative group aims to address the influence of pre-stenting on FANS-assisted ureterorenoscopy (URS).

Material and methods This prospective multicentre study assesses the outcomes of 394 patients undergoing FANS-assisted ureteroscopy for renal stones. Patients were stratified into a non-pre-stented (group 1, n = 163) and pre-stented group (group 2, n = 231). Data on demographics, stone characteristics, operative parameters, and postoperative 30-day outcomes were analysed. Statistical analyses, including multivariate regression, were performed for stone-free rates (SFR) and complications. SFR was defined by bone window on non-contrast computed tomography (CT).

¹Department of Urology, Medical University of Vienna, Austria

²Department of Urology, University Hospital Southampton, United Kingdom

³YAU Working Group Endourology & Urolithiasis

^⁴Department of Urology, Ng Teng Fong General Hospital, Singapore

⁵Department of Urology, Hospital Tenon, AP-HP, Sorbonne University, Paris, France

⁶Yong Loo Lin School of Medicine National University of Singapore, Faculty of Medicine, Singapore

⁷King Abdullah International Medical Research Centre, Department of Surgery, Riyadh, Saudi Arabia

⁸Department of Surgery, Section of Urology, Veterans Memorial Medical Centre, Quezon City, Philippines

⁹Urology Unit, A.I. Evdokimov Moscow State University of Medicine and Dentistry, Moscow, Russian Federation

¹⁰Division of Clinical Surgical Sciences, University of the West Indies, St Augustine, Trinidad and Tobago

¹¹Urology Unit, Menoufla University, Shibin el Kom, Egypt

¹²Department of Urology, King Fahad Hospital, Jeddah, Saudi Arabia

¹³Department of Surgery, S.H. Ho Urology Centre, The Chinese University of Hong Kong, Shatin, Hong Kong SAR, China

¹⁴Department of Urology, Sree Paduka Speciality Hospital, Thillai Nagar, India

¹⁵Department of Urology, IRCCS INRCA, Ancona, Italy

¹⁶Department of Urology, Ankara University School of Medicine, Ankara, Turkey

¹⁷Department of Urology, Saint-Petersburg State University Hospital, Saint-Petersburg, Russia

¹⁸Department Urology, Asian Institute of Nephrology and Urology, Hyderabad, India

¹⁹Department of Urology, Abdul Wahab Sjahranie Hospital Medical Faculty, Muliawarman University, Samarinda, Indonesia

²⁰Department of Surgery Urology Unit, University Malaya, Kuala Lumpur, Malaysia

²¹Department of Urology, AkfaMedline Hospital, Tashkent, Uzbekistan

²²Department of Urology, Marmara University School of Medicine, Istanbul, Turkey

²³Department of Urology, Istanbul Faculty of Medicine, Istanbul University, Istanbul, Turkey

²⁴Department of Urology, National Academy of Medical Sciences, Bir Hospital, Kanti Path, Kathmandu, Nepal

²⁵Urology Unit, St. Anna Hospital, Piaseczno, Poland

²⁶Department of Urology, Federal University of Paraná, School of Medicine, Department of Urology, Hospital das Clínicas, Curitiba, Brazil

Corresponding author
Victoria Jahrreiss
Department of Urology,
Medical University
of Vienna,
Währinger Gärtel 18-10
1090 Vienna, Austria
Victoria.jahrreiss@
meduniwien.ac.at

Results Pre-stented patients had a higher prevalence of positive urine culture treated with preoperative antibiotics (23.8% vs 12.3%, p = 0.006). Larger stone volumes were noted (1,306 mm³ vs 1,200 mm³, p = 0.027) in group 1. Postoperative complications were minor. Sepsis was not reported in either group. Group 1 had a higher incidence of low-grade Traxer grade 1 ureteric injuries (4.3% vs 0.4%, p = 0.021). FANS resulted in high overall SFRs of 97.5% and 97.0% in groups 1 and group 2. Multivariate analysis showed no statistical difference in SFR between the groups (63.2% vs 53.2%, p = 0.063). Only thulium fibre laser (TFL) and stone volume were significant predictors of residual fragments (RF). **Conclusions** Pre-stenting for FANS is not mandatory irrespective of stone location and volume. The use of TFL and stone volume significantly influenced SFR, while FANS itself proved highly effective in achieving high SFR.

Key Words: FANS ↔ suction ↔ access sheaths ↔ ureteroscopy ↔ ureterorenoscopy ↔ RIR

INTRODUCTION

Pre-stenting before retrograde intra-renal surgery (RIRS) remains controversial, with studies [1] and guidelines [2, 3] differing in recommendations. It does improve the ability to insert a ureteric access sheath (UAS) in different populations [4] but does not necessarily translate into better stone-free rates (SFR). Flexible and navigable sheaths (FANS) are effective tools to improve flexible ureteroscopy safety.

riexible and havigable sheaths (FANS) are effective tools to improve flexible ureteroscopy safety. As FANS crosses the pelviureteric junction (PUJ) and, like a flexible scope, uses active and passive deflection, it must be manoeuvred within the pelvicaly-ceal system to maximise efficacy [5].

The global FANS collaborative group initiative was established primarily to assess if FANS can be used safely in non-stented patients and if it can achieve a zero residual fragment status, renderi (FURS) outcomes [5]. With miniaturisation, different sheath sizes are available, and further studies need to ascertain if pre-stenting does indeed improve the utility without compromising patients 100% stone-free in a real-world setting, both with and without pre-stenting.

MATERIAL AND METHODS

Twenty-five centres worldwide prospectively contributed data on 394 adult patients undergoing FURS using FANS. A 100 watt pulse-modulated, high-power holmium laser (HpHL) from Lumenis with and without MOSES technology or a 60 watt thulium fibre laser (TFL) from IPG Photonics or Quanta fibre dust or SOLTIVE laser was used for renal stones of any size/number and location in kidneys with a normal pelvicalyceal system (PCS) between 1 April 2023 and 10 January 2024.

All patients had a preoperative and at least one postoperative non-contrast CT scan (NCCT) to assess stone(s) features and residual fragments (RF) within 30 days of the index procedure. Children and patients who had abnormal renal anatomy, ureteral stones, or insufficient data records were excluded. Because most surgeons were new users or had limited exposure to FANS, prior to case enrolment all surgeons were asked to see the step-by-step video on FANS use (9) and perform a trial of at least 2 cases.

The choice of energy source for RIRS, sheath size and brand, perioperative decisions, and postoperative exit strategy was at the respective surgeon's discretion. Data on the reason for pre-stenting (symptomatic relief/obstruction/failure to primary access/staged RIRS or preferred choice) was collected. Only patients in whom FANS was successfully deployed with and without pre-stenting were eligible. The primary outcome was to assess for SFR and complications. RF were classified using the bone window in a NCCT within 30 days of RIRS. Patients were categorised as follows:

- grade A: 100% stone-free, indicating zero RF, no fragments or dust visible on the CT scan,
- grade B: single RF not more than 2 mm,
- grade C: single RF 2.1–4 mm,
- grade D: single RF > 4 mm or multiple RF of any size. Patients with grade A were classified as having zero RF, while grade A and B were considered stone-free with no further imaging or follow-up needed. Grade C and D were considered as non-stone-free. These patients, if planned for intervention by a second RIRS, would need a CT scan to reassess the need for the same.

Details about laser type, preferred technique, and lasing mode for laser lithotripsy were recorded. The evaluation was compared between the non-prestented (group 1) and pre-stented patients (group 2). Other outcomes of interest included postoperative complications within 24 hours and any readmission within 30 days or future planned re-intervention.

Statistical analysis

Statistical analyses were performed using R Statistical language, version 4.3.0 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria) with p <0.05 indicating statistical significance. Continuous variables were described using median and interquartile range, while categorical variables were described using absolute numbers and percentages. The Shapiro-Wilk test was used to assess for normality. To visualise the similarities and differences between both study arms, patient demographics, peri-operative parameters, and 30-day outcomes were compared between the HpHL and TFL groups using the χ^2 test or Fisher exact test for categorical parameters and the Mann-Whitney U test for continuous variables.

Bioethical standards

Patient consent was obtained to contribute to the IRB-approved anonymised global FANS registry (#AINU 12/2022) maintained by the principal site (Asian Institute of Nephro-Urology, Hyderabad, India).

RESULTS

Baseline characteristics

Of 394 patients, 163 were in group 1 and 231 in group 2. The median age was 50 years (IQR: 36–60) in group 1 and 49 years (IQR: 36–61) in group 2. Both groups had comparable distributions of gender, BMI, and presentation symptoms. A higher percentage of patients in group 2 had positive urine cultures treated with preoperative antibiotics (23.8% vs 12.3%, p = 0.006) and received prophylactic preoperative antibiotics more frequently (76.6% vs 92.0%, p <0.001). Stone diameter distribution differed significantly between the groups (p = 0.044), with a higher proportion of stones larger than 1 cm in group 1. Stone volume also showed a significant difference (p = 0.007), with a higher prevalence of larger stone volumes in group 1 (Table 1).

Operative characteristics

No significant differences were observed in the rates of spinal anaesthesia between the 2 groups.

Table 1. Baseline characteristics

		Entire cohort	
	Not pre-stented (n = 163)	Pre-stented (n = 231)	p-value
Age	50 [36, 60]	49 [36, 61]	0.498
Male gender	94 (57.7)	139 (60.2)	0.694
Body mass index (BMI) [kg/m²]	26 [24, 29]	26 [24, 29]	0.96
Presentation			
Haematuria	15 (9.2)	19 (8.2)	0.874
Pain	133 (81.6)	185 (80.1)	0.807
Fever	3 (1.8)	8 (3.5)	0.514
Incidental	17 (10.4)	22 (9.5)	0.9
Jrine culture positive (preoperative treated with antibiotics)	20 (12.3)	55 (23.8)	0.006
Preoperative antibiotics (prophylactic)	150 (92.0)	177 (76.6)	<0.001
Hounsfield units	1,070 [895, 1,213]	1,100 [888, 1,241]	0.923
Right-sided stone	71 (43.6)	95 (41.1)	0.705
Stone diameter <1 cm	20 /17 8)	66 (28.6)	
1–2 cm	29 (17.8) 105 (64.4)	126 (54.5)	0.044
1–2 cm >2 cm	29 (17.8)	39 (16.9)	
	······································		
Stone volume [mm³] (continuous variable)	1,306 [793, 1,943]	1,200 [636, 1,600]	0.027
Stone volume [mm³] (categorical variable)			
≤1,500	94 (57.7)	159 (68.8)	0.007
1,501–3,000	49 (30.1)	49 (21.2)	2.307
>3,000	20 (12.3)	23 (10.0)	
Stone location			
Multiple locations	12 (7.4)	13 (5.6)	
Upper pole only	32 (19.6)	63 (27.3)	0.177
Middle pole only	59 (36.2)	89 (38.5)	
Lower pole only	60 (36.8)	66 (28.6)	

Differences were noted in sheath size, ureteroscopy time, and total operation time. The distribution of sheath sizes was similar, although more patients in group 2 had larger sheath sizes. Group 1 had longer median ureteroscopy time (39 minutes [IQR: 29–60] vs 32 minutes [IQR: 24–49], p = 0.004) and total operation time (54 minutes [IQR: 39.5–75] vs 45 minutes [IQR: 36–63.5], p = 0.008). Stone fragmentation techniques and laser parameters were similar, although the use of TFL was more common in group 1 (53.4% vs 40.7%, p = 0.017) (Table 2).

Postoperative outcomes

The incidence of mild bleeding due to scope/sheath movement was higher in group 2 (7.8% vs 3.7%, p = 0.142), but this difference was not statistically

significant. Ureteric injury was more common in group 1 (4.3% vs 0.4%, p = 0.021). Other complications, including postoperative transfusion, fluid extravasation, perinephric stranding, fever, and sepsis, did not differ significantly between the groups. Loin pain scores on the first postoperative day were similar between the groups (p = 0.093) (Table 3).

Stone-free rates

Stone-free parameters, including intraoperative 100% SFR (zero R, grade A) and 30-day outcomes, were comparable between both groups. Intraoperative 100% stone-free rates were 50.3% in group 1 and 51.9% in group 2 (p = 0.203). At the 30-day follow-up, the rates of achieving 100% stone-free status (zero RF) were 63.2% and 53.2% in group 1 and 2, respectively

Table 2. Operative characteristics

	Not pre-stented (n = 163)	Pre-stented (n = 231)	p-value
Spinal anaesthesia	29 (17.8)	41 (17.7)	>0.99
Sheath size (Fr) 12–14 11–13 10–12	32 (19.6) 64 (39.3) 67 (41.1)	51 (22.1) 83 (35.9) 97 (42.0)	0.75
Sheath Clearpetra Innovex Elephant Others	103 (63.2) 5 (3.1) 45 (27.6) 10 (6.1)	141 (61.0) 20 (8.7) 49 (21.2) 21 (9.1)	0.058
Disposable scope	144 (88.3)	208 (90.0)	0.709
Scope size ≥8 (Fr)	69 (42.3)	104 (45.0)	0.669
Laser time [min]	19 [12, 28.5]	17. [11, 27]	0.177
Ureteroscopy time [min] (actual usage of Flexible scope)	39 [29, 60]	32 [24, 49]	0.004
Total operation time [min] (from cystoscopy to exit)	54 [39.5, 75]	45 [36, 63.5]	0.008
Stone fragmentation technique Dusting with aspiration only Popcorning with aspiration only Fragmentation and basketing only Fragmentation and aspiration only	68 (41.7) 7 (4.3) 3 (1.8) 85 (52.1)	87 (37.7) 9 (3.9) 4 (1.7) 131 (56.7)	0.848
TFL	87 (53.4)	94 (40.7)	0.017
Laser parameters Dusting energy [J] Dusting frequency [Hz] Popcorning/fragmentation energy [J] Popcorning/fragmentation frequency [Hz]	0.5 [0.4, 0.8] 25 [20, 45] 1.0 [0.6, 1.0] 18 [10, 35]	0.50 [0.4, 0.8] 25 [12, 40] 1.0 [0.8, 1.2] 15 [10, 33]	0.688 0.01 <0.001 0.002
Stone basketing (for relocation and extraction)	26 (16.0)	26 (11.3)	0.228
Sheath able to access all parts of kidney	147 (90.2)	195 (84.4)	0.13
Postoperative strategy (exit strategy) DJ stent Overnight ureteric catheter No stent or ureteric catheter	135 (82.8) 19 (11.7) 9 (5.5)	176 (76.2) 37 (16.0) 18 (7.8)	0.282
Likert scale rating for UAS performance Ease of suction Manipulation Visibility	2 [1, 2] 2 [1.5, 2] 1 [1, 2.5]	2 [1, 2] 2 [1, 3] 1 [1, 3]	0.229 0.384 0.186

(p = 0.063). Single-stage SFR (grade A + B) was 97.5% in group 1 and 97.0% in group 2 (p = 0.975).

Multivariate analysis

Table 4 presents the multivariate analysis (MVA) of 100% SFR in the matched cohort. The analysis

revealed no significant effect of presenting on SFR (OR 0.819, 95% CI: 0.430–1.550, p = 0.539). TFL usage was associated with higher SFR compared to HpHL (OR 1.93, 95% CI: 1.044–3.625, p = 0.038). Additionally, larger stone volume (>1,500 mm³) was associated with lower SFR (OR 0.274, 95% CI: 0.116–0.619, p = 0.002).

Table 3. Postoperative outcomes

	Not pre-stented (n = 163)	Pre-stented (n = 231)	p-value
Mild bleeding due to scope/sheath movement not affecting intraoperative surgery	6 (3.7)	18 (7.8)	0.142
Postoperative transfusion (CD1)	0	1 (0.4)	>0.99
Ureteric injury (all cause managed by stenting)	7 (4.3)	1 (0.4)	0.021
Level of injury: PUJ/proximal/mid/distal	1/2/2/2	1/0/0/0	
PCS injury (due to scope/sheath or laser managed by stenting only)	3 (1.8)	2 (0.9)	0.693
Fluid extravasation not needing intervention	5 (3.1)	2 (0.9)	0.214
Perinephric stranding reported on first NCCT	14 (8.6)	14 (6.1)	0.446
Fever within 24 hours	7 (4.4)	5 (2.4)	0.458
Sepsis	0	0	NA
Persistent haematuria needing intervention	0	0	NA
Loin pain score (1st postoperative day)	1 [1, 2]	1 [1, 2]	0.093
Stone freedom parameters			
Intraoperative 100% SFR	82 (50.3)	120 (51.9)	0.203
30-day outcomes		•	
100% SFR (zero residual fragment)	103 (63.2)	123 (53.2)	0.063
Single-stage stone free (grade A + B)	159 (97.5)	224 (97.0)	0.975
Single-stage non-stone free (grade C + D)	4 (2.5)	7 (3.0)	
Reintervention planned after 1st CT: RIRS/ESWL	4 (2.5)/0	7 (3.0)/0	

CT – computed tomography; ESWL – extracorporeal shock-wave lithotripsy; NCCT – postoperative non-contrast CT scan; PCS – pelvicalyceal system; PUJ – pelviureteric junction; RIRS – retrograde intra-renal surgery; SFR – stone-free rates

Table 4. Multivariate analysis of 100% stone-free rates in the matched cohort

	Odds ratio (OR)	95% CI	p-value
Pre-stenting	0.819	0.430-1.550	0.539
Laser type (TFL vs HL)	1.93	1.044-3.625	0.038
Stone location (vs multiple locations)			
Upper pole	2.328	0.579-9.743	0.236
Middle pole	1.146	0.319-4.231	0.834
Lower pole	1.438	0.389–5.420	0.584
Stone volume (categorical variable, vs ≤1,500)			
1,501–3,000	0.274	0.116-0.619	0.002
>3,000	0.696	0.218-2.255	0.538
Hounsfield units	1.001	0.999–1.002	0.436
Laser time	1.01	0.953-1.071	0.725
URS time	0.967	0.928-1.003	0.088
Total operation time	1.007	0.959–1.058	0.786

HL – holmium laser; TFL – thulium fibre laser; URS – ureterorenoscopy

DISCUSSION

Traditionally, UAS was preferably used in pre-stented patients because it allowed for better drainage of irrigation and facilitated multiple scope passages if inserted atraumatically [6]. However, larger sheaths increased ureteric injury risk, leading to a perception that pre-stenting was necessary to prevent ureteric injury and achieve safe RIRS [7]. FANS has emerged as a promising tool in FURS, offering benefits such as improved intraoperative visualisation, enhanced SFR, and reduced intrarenal pressure, temperature, and postoperative complications [5, 8–10]. One notable advantage is its flexible and navigable proximal 10-cm tip, which allows for active and passive deflection, which is particularly beneficial in cases of a dilated system, facilitating navigation into the desired calyx. With the advent of novel FANS designs that can be inserted beyond the PUJ, the role of pre-stenting in these scenarios requires further investigation.

In this study, pre-stenting was conducted for symptomatic relief, obstruction, failure to achieve primary access, or for staged RIRS. The number of patients with asymptomatic incidental renal stones (AIRS) [11] was nearly equal in both groups (10.4% vs 9.5%). Despite FANS being a newer accessory involving sheath movement within the kidney, surgeons did not consider size, volume, and non-pre-stenting as deterrents to perform FANS. In fact, non-prestented patients had larger stones compared to prestented patients with stone volumes of 1,306 mm³ (IQR: 793–1,943) and 1,200 mm³ (IQR 636–1,600), respectively, p = 0.027.

Although the stone fragmentation techniques were similar between the groups (p = 0.848), TFL was more commonly utilised in group 1 (53.4% vs 40.7%, p = 0.017). This could be due to personal preference bias of surgeons or the availability only of TFL at certain centres. Interestingly, group 1 exhibited lower mean laser energy settings, suggesting a more conservative approach to laser energy delivery. This might explain why lasing time, ureteroscopy time, and total operation time were significantly higher in group 1, in addition to larger stone volumes requiring longer total ablation time. This is also reported in traditional RIRS by Chai et al. [1], whereby in the FLEXOR studies the mean operative time for non-pre-stented patients was significantly longer (68.17 min vs 58.92 min, p < 0.001).

For our study the ureteroscopy time was recorded specifically representing the surgeon's time spent navigating FANS into different calyces for inspection/lasering and/or aspiration of dust and fragments. One would expect this to prolong operative times,

but notably the operative times using FANS are shorter or comparable to most other series (non-prestented vs pre-stented: 54 min [39.5, 75] vs 45 min [36, 63.5], respectively, p <0.008) [1, 4]. Noting that dusting or fragmentation with immediate suction was the preferred technique, it might have been more efficacious.

Dusting or fragmentation with suction will depend on the surgeon's preferred choice, but as seen in our study, these methods lead to a lesser need for popcorning or basket extraction of fragments. This might allow surgeons to spend less overall time in the PCS. The trifecta mechanism that enables this is the vacuum effect, which prevents stone debris from migration into other calyces, dust aspiration allowing for clear vision, and active fragment removal via sheath by whirlpool effect of high irrigation flow rates.

Using suction, and lowering lasering time and overall operative times contribute to the well-established benefit of preventing the damage that high intrarenal temperature and pressure may cause during RIRS [12].

Smaller diameter sheaths and scopes have been suggested as preferred choices in multiple studies [5, 13]. In our study, there was a trend towards the utilisation of smaller scopes and sheaths in both groups. Overall, there was no significant difference in sheath sizes between the 2 groups (p=0.75). Interestingly, the sheath reached all parts of the kidney more successfully in group 1 than in group 2, i.e. 90.2% and 84.4%, respectively (p=0.13). This raises questions about potential factors contributing to this difference, such as surgeon skill, sheath design, or the use of smaller scopes in group 1.

Intraoperative bleeding due to scope or sheath movement was slightly higher in group 2 (7.8% vs 3.7%, p = 0.142). The larger diameter scopes and sheaths used in pre-stented cases might also have contributed to increased inadvertent mucosal rubbing, leading to mild oozing. This could also be induced by the stones or pre-stenting-induced mucosal inflammation. However, due to effective suction management this did not affect intraoperative surgery significantly. While the incidence of ureteric injuries was low and mostly minor - primarily Traxer grade 1 [7] – they occurred more frequently in group 1 (4.3% vs 0.4%, respectively, p = 0.021). Importantly, these injuries predominantly occurred not at the site of the PUJ but rather in the ureter. This finding is noteworthy, particularly in light of existing concerns regarding the deployment of access

isting concerns regarding the deployment of access sheaths beyond the PUJ. These findings reaffirm that urologists should be mindful while inserting any UAS, especially in non-pre-stented cases, and

more so if a larger diameter is preferred. However, the use of FANS itself is not a reason for PUJ or calyceal injury, unless carelessly inserted.

Group 2 had a higher proportion of patients with positive urine cultures requiring preoperative antibiotic treatment, aligning with the known association between indwelling ureteric stents and increased susceptibility to urinary tract infections, even in patients with initially negative urine cultures [14]. Patients with longer durations of pre-procedural indwelling ureteric stents face a higher risk of postoperative urinary tract infection and sepsis [15]. Despite these considerations, no cases of sepsis were reported in either group, and the incidence of postoperative fever was low, at 4.4% and 2.4% in group 1 vs group 2, respectively. This may be attributed to the lower intrarenal pressures associated with the use of FANS, which can help prevent pyelovenous backflow [16, 17]. This is consistent with prior studies demonstrating either no or minimal infectious complications in FANS-assisted ureteroscopy [5, 17–19].

In group 1 there was a higher rate of postoperative stent placement (82.8% vs 76.2%, respectively). Conversely, the confidence to leave only an overnight ure-teric catheter was lower in group 1 (11.7% vs 16.0%, respectively). Furthermore, fewer cases in group 1 opted for neither stent nor ureteric catheter placement. The difference in postoperative strategies between the 2 groups was not statistically significant (p = 0.282). This does raise a paradoxical situation wherein should we therefore pre-stent to avoid postoperative stenting? Further studies are warranted to determine the optimal approach.

No statistically significant difference was seen between both groups regarding postoperative loin pain, with very low scores. This suggests a favourable outcome for patients undergoing FANS-assisted retrograde intrarenal surgery (RIRS), regardless of pre-stenting status. Probably the low IRP prevents retro- and intrarenal extravasation that contributes to lower pain [19–21].

SFR between the 2 groups were comparable. Intraoperatively, both groups exhibited similar rates of achieving 100% SFR, with 50.3% in group 1 and 51.9% in group 2 (p = 0.203). At the 30-day followup, the differences in SFR remained non-significant. The proportion of patients achieving 100% SFR (zero residual fragments) was 63.2% in group 1 and 53.2% in group 2 (p = 0.063). Furthermore, the single-stage SFR (grades A and B) were notably high and comparable between both groups, with 97.5% in group 1 and 97.0% in group 2 (p = 0.975). Reintervention rates after the first CT scan were similar between the groups, with 2.5% in group 1 and 3.0% in group 2

requiring further intervention, either by RIRS or extracorporeal shock-wave lithotripsy (ESWL). Overall, these findings suggest that pre-stenting does not significantly impact stone-free outcomes.

MVA demonstrated that pre-stenting had no significant effect on SFR. This suggests that pre-stenting does not independently contribute to higher SFR. Interestingly, only TFL usage was associated with higher SFR compared to HpHL, with an OR of 1.93 and a p-value of 0.038. Indeed, TFL has been shown to be a better ablative laser for RIRS due to its ability to produce finer dust, perhaps allowing for easier aspiration. However, the use of TFL itself is not responsible for a better SFR compared to other lasers [22]. We believe that the combination of FANS and TFL, allowing for targeted access to all parts of the calyces, may have contributed to more effective removal of finer dust. However, this warrants corroboration with studies that specifically look at ablation efficiency with FANS.

Furthermore, stone volume was a significant predictor of SFR. Stones with volumes ranging from 1,501 to 3,000 mm³ were associated with a significantly lower likelihood of achieving 100% SFR compared to stones with volumes of 1,500 mm³ or less, with an OR of 0.274 and a p-value of 0.002. Stones larger than 3,000 mm³ showed lower odds of SFR, but our study had very high overall SFR at 30 days. Indeed, stone volume should be used instead of stone diameter as a predictor for RIRS efficacy.

Overall, the findings suggest that pre-stenting does not independently influence stone-free outcomes. Instead, factors such as the type of laser used and stone volume play more significant roles in determining the success of the procedure. Perhaps FANS technology itself may be the primary driver of improved SFR, rather than pre-stenting.

While this study provides valuable insights into the outcomes of FANS-assisted RIRS and the role of prestenting, several limitations should be considered:

- Although this study benefits from its prospective and multicentric design, it was not randomised, and its sample size may not be sufficient to draw definitive conclusions.
- The study's multicentre design with use of different UAS and instrumentation manufacturers introduces variability in surgical techniques, which may affect generalisability. However, to minimise variability in outcome reporting, a uniform methodology of NCCT in bone window and strict follow-up protocol were applied in a real-world practice.

Further prospective, randomised controlled trials with larger sample sizes and longer follow-up periods are warranted to validate the findings of this study.

CONCLUSIONS

Our findings suggest that pre-stenting for FANS procedures is not mandatory regardless of stone location and volume. However, the preference for smaller sheaths and disposable scopes to minimise incidental low-grade injuries emphasises the importance of meticulous instrumentation selection.

TFL and stone volume were critical variables influencing stone-free rates. Nonetheless, the efficacy of FANS itself in achieving a high SFR highlights its utility in RIRS as a useful accessory.

We speculate from our study findings that prestenting may minimise postoperative stent requirements; however, the trade-off between pre-stenting and postoperative stenting warrants further investigation to optimise patient outcomes and resource utilisation.

CONFLICTS OF INTEREST

The authors declare no conflict of interest.

FUNDING

This research received no external funding.

ETHICS APPROVAL STATEMENT

The ethical approval was not required.

References

- Chai CA, Teoh YC, Tailly T, et al. Influence of pre-stenting on RIRS outcomes. Inferences from patients of the Global Multicentre Flexible Ureteroscopy Outcome Registry (FLEXOR). Minerva Urol Nephrol. 2023; 75: 493-500.
- Tzelves L, Türk C, Skolarikos A. European Association of Urology Urolithiasis Guidelines: Where Are We Going? Eur Urol Focus. 2021; 7: 34-38.
- Zeng G, Traxer O, Zhong W, et al. International Alliance of Urolithiasis guideline on retrograde intrarenal surgery. BJU Int. 2023; 131: 153-164.
- Law YXT, Teoh JYC, Castellani D, et al. Role of pre-operative ureteral stent on outcomes of retrograde intra-renal surgery (RIRS): systematic review and meta-analysis of 3831 patients and comparison of Asian and non-Asian cohorts. World J Urol. 2022; 40: 1377-1389.
- Gauhar V, Traxer O, Castellani D, et al. A Feasibility Study on Clinical Utility, Efficacy and Limitations of 2 Types of Flexible and Navigable Suction Ureteral Access Sheaths in Retrograde Intrarenal Surgery for Renal Stones. Urology. 2023; 178: 173-179.
- Huang J, Zhao Z, AlSmadi JK, et al. Use of the ureteral access sheath during ureteroscopy: A systematic review and meta-analysis. PLoS One. 2018; 13: e0193600.
- 7. Traxer O, Thomas A. Prospective evaluation and classification of ureteral wall injuries resulting from insertion

- of a ureteral access sheath during retrograde intrarenal surgery. J Urol. 2013; 189: 580-584.
- Jahrreiss V, Nedbal C, Castellani D, et al. Is suction the future of endourology? Overview from EAU Section of Urolithiasis. Ther Adv Urol. 2024; 16: 17562872241232275.
- 9. De Coninck V, Somani B, Sener ET, et al. Ureteral Access Sheaths and Its Use in the Future: A Comprehensive Update Based on a Literature Review. J Clin Med. 2022; 11: 5128.
- Özman O, Akgül HM, Başataç C, et al. Multi-aspect analysis of ureteral access sheath usage in retrograde intrarenal surgery: A RIRSearch group study. Asian J Urol. 2024; 11: 81-85.
- 11. Ong WLK, Somani BK, Fong KY, et al. Retrograde intrarenal surgery for asymptomatic incidental renal stones: a retrospective, real-world data analysis. BJU Int. 2024; 134: 201-206.
- 12. Giulioni C, Castellani D, Traxer O, et al. Experimental and clinical applications and outcomes of using different forms of suction in retrograde intrarenal surgery. Results from a systematic review. Actas Urol Esp (Engl Ed). 2024; 48: 57-70.
- 13. Liang H, Liang L, Lin Y, et al. Application of tip-bendable ureteral access sheath in flexible ureteroscopic lithotripsy: an initial experience of 224 cases.

 BMC Urol. 2023; 23: 175.
- 14. Vallée M, Cattoir V, Malavaud S, et al. Perioperative infectious risk in urology: Management of preoperative

- polymicrobial urine culture. A systematic review. By the infectious disease Committee of the French Association of Urology. Prog Urol. 2019; 29: 253-262.
- 15. Chugh S, Pietropaolo A, Montanari E, Sarica K, Somani BK. Predictors of Urinary Infections and Urosepsis After Ureteroscopy for Stone Disease: a Systematic Review from EAU Section of Urolithiasis (EULIS). Curr Urol Rep. 2020; 21: 16.
- Baboudjian M, Gondran-Tellier B, Abdallah R, et al. Predictive risk factors of urinary tract infection following flexible ureteroscopy despite preoperative precautions to avoid infectious complications. World J Urol. 2020; 38: 1253-1259.
- 17. Qian X, Liu C, Hong S, et al. Application of Suctioning Ureteral Access Sheath during Flexible Ureteroscopy for Renal Stones Decreases the Risk of Postoperative Systemic Inflammatory Response Syndrome. Int J Clin Pract. 2022; 2022: 9354714.
- 18. Quhal F, Zeng G, Seitz C. Current evidence for suction in endourological procedures: comprehensive review of literature. Curr Opin Urol. 2023; 33: 77-83.
- Zhu Z, Cui Y, Zeng F, Li Y, Chen Z, Hequn C. Comparison of suctioning and traditional ureteral access sheath during flexible ureteroscopy in the treatment of renal stones. World J Urol. 2019; 37: 921-929.
- 20. Lai D, He Y, Li X, Chen M, Zeng X. RIRS with Vacuum-Assisted Ureteral Access Sheath versus MPCNL for the Treatment

- of 2–4cm Renal Stone. Biomed Res Int. 2020; 2020: 8052013.
- 21. Zhang Z, Leng S, Xie T, Yuan Y, Wang X. Flexible ureteroscopic
- lithotripsy with a suctioning ureteral access sheath for removing upper urinary calculi under local anesthesia. Front Surg. 2023; 10: 1242981.
- 22. Chua ME, Bobrowski A, Ahmad I, et al. Thulium fibre laser vs holmium: yttrium-aluminium-garnet laser lithotripsy for urolithiasis: meta-analysis of clinical studies. BJU Int. 2023; 131: 383-394. ■